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1 BEITRAGSPLAN
gemäss Strassengesetz Art. 79

A.   Kostenvoranschlag (Kostengenauigkeit +/- 10 %, inkl. MwSt / Basis April 2022)

Investitionen in Infrastrukturanlagen im Gebiet Bidemsstrasse (Stand 1. April 2022) 1’525’000CHF
abzüglich Leitungsbau Kanalisation/Schmutzwasser -124’500CHF
abzüglich Leitungsbau Wasser -238’000CHF
abzüglich Hausanschlüsse Wasser -38’000CHF
abzüglich Leitungsbau Strassen- und Siedlungsentwässerung -150’500CHF
abzüglich Strassen- und Leitungsanpassungen zwischen M -12.60 und 00.00 -6’400CHF -557’400CHF

Kostenvoranschlag Strassenbau 967’600CHF

Nicht Bestandteil Strassenbau: Werkleitungen, Hausanschlüsse, Wildwasserschalen/Wasserspulen Bidemswald, Unterflurbehälter für Kehricht

B.   Beitragspflichtige Grundstücke
Details siehe "Berechnung der Perimeterpunkte und prozentualen Anteile" Perimeterpunkte Anteil in %

1) 2)

Grundstück Nr. 99 Stiefel Reto, Bidemsstrasse 21a, 7310 Bad Ragaz 6.575 0.183%
Grundstück Nr. 1604 Albrecht Giosch, Bidemsstrasse 34, 7310 Bad Ragaz 209.000 5.833%
Grundstück Nr. 1611 Niggli Markus, Bidemsstrasse 40, 7310 Bad Ragaz 14.740 0.411%
Grundstück Nr. 1612 Johanni Bernhard, Bidemsstrasse 38, 7310 Bad Ragaz 127.800 3.567%
Grundstück Nr. 1616 Creamer David und Reisiger Josefine (ME zu je 1/2) 137.400 3.835%
Grundstück Nr. 1618 Bollhalder Lydia, Bidemsstrasse 30, 7310 Bad Ragaz 95.000 2.651%
Grundstück Nr. 1623 Send Gertrud, Bidemsstrasse 20, 7310 Bad Ragaz 15.080 0.421%
Grundstück Nr. 1624 Grun Rolf, Winkelstrasse 30b, 8887 Mels 14.360 0.401%
Grundstück Nr. 1626 Widmer Herbert und Widmer Markus (ME zu je 1/2) 127.800 3.567%
Grundstück Nr. 1638 Clavadetscher Franca, Bidemsstrasse 30a, 7310 Bad Ragaz 92.200 2.573%
Grundstück Nr. 1808 Johanni Bernhard, Bidemsstrasse 38, 7310 Bad Ragaz 24.010 0.670%
Grundstück Nr. 1809 Wagenbach Adina, Bidemsstrasse 43, 7310 Bad Ragaz 77.860 2.173%
Grundstück Nr. 1810 Wagenbach Kurt, Bidemsstrasse 43, 7310 Bad Ragaz 109.110 3.045%
Grundstück Nr. 1811 Forrer Harald, Bidemsstrasse 41, 7310 Bad Ragaz 125.110 3.492%
Grundstück Nr. 1812 Hobi Marcel, Bidemsstrasse 39, 7310 Bad Ragaz 133.550 3.727%
Grundstück Nr. 1813 Poggio Pius und Poggio Edith, Bidemsstr. 37 (ME zu je 1/2) 141.950 3.962%
Grundstück Nr. 1814 Hanselmann Stéphane und Dürr Hanselmann Beatrix (ME je 1/2) 146.685 4.094%
Grundstück Nr. 1817 Werkstudio (A) GmbH, Bahnhofstrasse 35, 7310 Bad Ragaz 519.245 14.490%
Grundstück Nr. 1819 Bonderer Eduard, Bidemsstrasse 22, 7310 Bad Ragaz 14.640 0.409%
Grundstück Nr. 1820 Schriber Benno und Sophia, Bidemsstrasse 24 (ME zu je 1/2) 14.220 0.397%
Grundstück Nr. 1821 Zollinger Ernst, Bidemsstrasse 26, 7310 Bad Ragaz 31.640 0.883%

Amsler Elisabeth (ME 1/12), Baruffi Remo (ME 1/6), Gauthier
Boris (ME 1/6), Gosztonyi Nikolaus (ME 1/12), Lutz Corina
(ME 1/6), Ritenis Arturs (ME 1/12), Ritene Santa (ME 1/12),
Schuster Adolf (ME 1/12) und Schuster Burgi (ME 1/12)

Grundstück Nr. 2043 Lutz Corina, Alte Eggerstandenstr.34,9050 Appenzell Steinegg 267.750 7.473%
Grundstück Nr. 2044 Baruffi Remo, Bidemsstrasse 23, 7310 Bad Ragaz 252.150 7.037%
Grundstück Nr. 2045 Gosztonyi Nikolaus und Amsler Elisabeth (ME zu je 1/2) 149.400 4.170%
Grundstück Nr. 2046 Ritenis Arturs und Ritene Santa (ME zu je 1/2) 131.205 3.662%
Grundstück Nr. 2227 Maier Peter und Maier Romkje, Bidemsstr. 27 (ME zu 1/2) 165.500 4.619%
Grundstück Nr. 2232 Wachsmann Ernst-Peter und Wachsmann Britta (ME zu 1/2) 127.270 3.552%
Grundstück Nr. 2233 GRANDIS GmbH, Bahnhofpark 1, 7320 Sargans 299.510 8.358%

3583.120 100.0000%

Grundstück Nr. 2035 12.360 0.345%
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C.   Anteile der Grundeigentümer
Kostenvoranschlag Strassenbau 967’600CHF
Anteile Dritter und Anteile der Grundeigentümer 30%
Mutmassliche Anteile Dritter und Anteile der Grundeigentümer 290’280CHF
davon Anteile Dritter (Litera E.) -30’280CHF

Anteil der Grundeigentümer 3) 260’000CHF
Aufteilung auf die Grundeigentümer nach Litera A. Beitragspflichtige Grundstücke

D.   Anteile der Politischen Gemeinde Bad Ragaz
Kostenvoranschlag Strassenbau 967’600CHF
Anteil Politische Gemeinde Bad Ragaz 70%

Anteil Politische Gemeinde Bad Ragaz 4) 677’320CHF

E.    Anteile Dritter
Politische Gemeinde Bad Ragaz, Strassen- und Siedlungsentwässerung 5) pauschal 4’960CHF
Politische Gemeinde Bad Ragaz, Wasserversorgung 6) pauschal 6’080CHF
St. Gallisch-Appenzellische Kraftwerke AG, Elektrizität 6) pauschal 6’080CHF
Elektrizitäts- und Wasserwerk Buchs, Rii-Seez-Net 6) pauschal 6’080CHF
Swisscom AG, Chur 6) pauschal 6’080CHF
Kraftwerke Sarganserland AG (KSL),  Zugang Mast und Hochspannungsfreileitung 7) pauschal 1’000CHF

Anteile Dritter 30’280CHF

Anteile der  Grundeigentümer (C.), Anteile der Polit. Gemeinde Bad Ragaz (D.) und Anteile Dritter (E.) 967’600CHF

     Pauschalbeitrag CHF 1'000

7) Fläche 100 m2 x Nutzungsfaktor 0.7 x Interessenswertung 20 % = 14 Perimeterpkte à CHF 72.55 = CHF 1'016, Rundung CHF -16,

1)    Der Perimeter/Beitragsplan legt die Perimeterpunkte für die einzelnen Grundstücke fest.
2)    Aus der Gesamtheit aller Perimeterpunkte  leitet sich der prozentuale Anteil der Grundstücke ab.

      weg offen. Mit der Abrechnung der Strassenbaukosten findet keine nochmalige Prüfung des Sondervorteils statt.

     malige Prüfung der Höhe des Gemeindeanteiles statt.

3)   Die definitive Höhe der Perimeterbeiträge wird aufgrund der Anteile, die mit dem rechtskräftigen Beitragsplan festgelegt sind, und
      den tatsächlich entstandenen Kosten errechnet und verfügt. Gegen die entsprechende Verfügung steht wiederum der Rechtsmittel-

4)  Die definitive Höhe des Anteils der Politischen Gemeinde Bad Ragaz wird aufgrund des Anteils in %, der mit dem rechtskräftigen Beitrags-
     plan festgelegt ist, und den tatsächlich entstandenen Kosten errechnet. Mit der Abrechnung der Strassenbaukosten findet keine noch-

5)   Kostenanteil an Fundationsschicht und Belägen. Länge Strassenentwässerung 150 lm, Siedlungsentwässerung 160 lm = total 310 lm.
      Erfahrungswert CHF 16 pro lm. Pauschalbeitrag CHF 4'960. Der Leitungsbau ist Sache des Werkes.
6)   Kostenanteil an Fundationsschicht und Belägen. Länge 380 lm.  Erfahrungswert CHF 16 pro lm. Pauschalbeitrag CHF 6'080.
      Der Leitungsbau ist Sache des Werkes.
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2 PERIMETER UMGRENZUNGSPLAN
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3 BERECHNUNG DER PERIMETERPUNKTE UND PROZENTUALEN ANTEILE

Perime- Interessens- Perimeter-
Grst. Fläche Nutzung terfläche Zone Nutzungs- wertung punkte Perimeter Anteil in
Nr. Total m2 faktor % punkte %
99 966 überbaut 538 W1 a 0.20 5.0 5.380

Waldabstand 125 W1 a 0.07 5.0 0.438
Freileitung KSL 303 W1 a 0.05 5.0 0.758 6.575 0.183%

1604 1’049 überbaut 1’045 W1 a 0.20             100.0 209.000
Strasse 4 W1 a 0.00 0.0 0.000 209.000 5.833%

1611 738 überbaut 737 W1 a 0.20 10.0 14.740
Strasse 1 W1 a 0.00 0.0 0.000 14.740 0.411%

1612 639 überbaut 639 W1 a 0.20 100.0 127.800 127.800 3.567%
1616 688 überbaut 687 W1 a 0.20 100.0 137.400

Strasse 1 W1 a 0.00 0.0 0.000 137.400 3.835%
1618 479 überbaut 475 W1 a 0.20 100.0 95.000

Strasse 4 W1 a 0.00 0.0 0.000 95.000 2.651%
1623 754 überbaut 754 W1 a 0.20 10.0 15.080 15.080 0.421%
1624 718 überbaut 718 W1 a 0.20 10.0 14.360 14.360 0.401%
1626 640 überbaut 639 W1 a 0.20 100.0 127.800

Strasse 1 W1 a 0.00 0.0 0.000 127.800 3.567%
1638 482 überbaut 461 W1 a 0.20 100.0 92.200

Strasse 21 W1 a 0.00 0.0 0.000 92.200 2.573%
1808 343 beschränkt 131 W1 a 0.07 100.0 9.170

Waldabstand 212 W1 a 0.07 100.0 14.840 24.010 0.670%
1809 646 unüberbaut 405 W1 a 0.35 50.0 70.875

Waldabstand 191 W1 a 0.07 50.0 6.685
Freileitung KSL 12 W1 a 0.05 50.0 0.300
Strasse 38 W1 a 0.00 0.0 0.000 77.860 2.173%

1810 684 überbaut 489 W1 a 0.20 100.0 97.800
Waldabstand 78 W1 a 0.07 100.0 5.460
Freileitung KSL 117 W1 a 0.05 100.0 5.850 109.110 3.045%

1811 780 überbaut 573 W1 a 0.20 100.0 114.600
Waldabstand 8 W1 a 0.07 100.0 0.560
Freileitung KSL 199 W1 a 0.05 100.0 9.950 125.110 3.492%

1812 871 überbaut 600 W1 a 0.20 100.0 120.000
Freileitung KSL 271 W1 a 0.05 100.0 13.550 133.550 3.727%

1813 961 überbaut 626 W1 a 0.20 100.0 125.200
Freileitung KSL 335 W1 a 0.05 100.0 16.750 141.950 3.962%

1814 1’021 überbaut 643 W1 a 0.20 100.0 128.600
Wald 17 W1 a 0.005 100.0 0.085
Freileitung KSL 360 W1 a 0.05 100.0 18.000
Strasse 1 W1 a 0.00 0.0 0.000 146.685 4.094%

1817 1’853 unüberbaut 1’236 W1 a 0.40 100.0 494.400
Waldabstand 4 W1 a 0.07 100.0 0.280
Wald 133 W1 a 0.005 100.0 0.665
Freileitung KSL 478 W1 a 0.05 100.0 23.900
Strasse 2 W1 a 0.00 0.0 0.000 519.245 14.490%

1819 732 überbaut 732 W1 a 0.20 10.0 14.640 14.640 0.409%
1820 711 überbaut 711 W1 a 0.20 10.0 14.220 14.220 0.397%
1821 794 überbaut 791 W1 a 0.20 20.0 31.640

Strasse 3 W1 a 0.00 0.0 0.000 31.640 0.883%
2035 313 überbaut 309 W1 a 0.20 20.0 12.360

Strasse 4 W1 a 0.00 0.0 0.000 12.360 0.345%
2043 1’566 überbaut 1’263 W1 a 0.20 100.0 252.600

Freileitung KSL 303 W1 a 0.05 100.0 15.150 267.750 7.473%
2044 1’455 überbaut 1’196 W1 a 0.20 100.0 239.200

Freileitung KSL 259 W1 a 0.05 100.0 12.950 252.150 7.037%
2045 748 überbaut 747 W1 a 0.20 100.0 149.400

Strasse 1 W1 a 0.00 0.0 0.000 149.400 4.170%
2046 982 überbaut 818 W1 a 0.20 75.0 122.700

Waldabstand 162 W1 a 0.07 75.0 8.505
Strasse 2 W1 a 0.00 0.0 0.000 131.205 3.662%

2227 1’015 überbaut 765 W1 a 0.20 100.0 153.000
Freileitung KSL 250 W1 a 0.05 100.0 12.500 165.500 4.619%

2232 856 überbaut 563 W1 a 0.20 100.0 112.600
Waldabstand 1 W1 a 0.07 100.0 0.070
Freileitung KSL 292 W1 a 0.05 100.0 14.600 127.270 3.552%

2233 973 unüberbaut 717 W1 a 0.40 100.0 286.800
Waldabstand 8 W1 a 0.07 100.0 0.560
Freileitung KSL 243 W1 a 0.05 100.0 12.150
Strasse 5 W1 a 0.00 0.0 0.000 299.510 8.358%

Summen 24’457 24’457 3’583.120 100.000%

Total
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Der Perimeter/Beitragsplan legt die Perimeterpunkte für die einzelnen Grundstücke fest. Aus der Ge-
samtheit aller Perimeterpunkte leitet sich der prozentuale Anteil der Grundstücke ab.
Kleinere und unwesentliche Änderungen im Rechtsmittelverfahren sind vorbehalten und werden im
Beitragsplan nachgeführt und bei der Schlussabrechnung der Kosten mitberücksichtigt.
Werden im Rechtsmittelverfahren die Belastungsanteile bei einzelnen Grundstücken geändert, so-
dass die Anteile der übrigen Grundeigentümer wesentlich erhöht werden, wird das Kostenverle-
gungsverfahren erneut durchgeführt.

Oberriet, Altstätten, Mels, 25. Mai 2022

Die Schätzungskommission

Reto Walser, Präsident                        Josef Eberhard, Mitglied                                     Theo Frei, Mitglied


